19. Similes illis sicut, qui faciunt ea , et omnes qui confidunt in eis.

20. Dominus Israel speravit in Domino : adjutor eorum , et protector eorum est.

21. Domus Aaron speravit in Domino : adjutor eorum , et protector eorum est.

22. Qui timent Dominum, speraverunt in Domino : adjutor eorum , et protector eorum est.

23. Adiutor Dominus super vos, super vos et super filios vestros.

24. Benedicte vos a Domino , qui fecit celum et terram.

25. Celum coeli Domino ; terram autem dedit filius nominum.

26. Non mortui laudabunt te , Domine, neque omnes qui descendant in infernum.

27. Sed nos , qui vivimus, benedicimus Domino , ex nomine eius et usque in seculum.

COMMENTARIUM (1)

Halleluia. Halleluia juxta Masoretas ad superiorem Psalmum pertinet eumque claudit; juxta Septuaginta

(1) Hunc Psalmum Hebrei' despescunt in duos, ducto Psalmi 114 mitto ab iis verbis, vers. 39 : *Nobis, Domine, non nobis, sed nominio tuo da glorian.* Vetus quidam Graecorum codices eadem ferme ratione distinguibant. Nostri tandem stetit Septuaginta, Syria, Arabs, Attiopis, atque omnia Vulgate exemplaria una consenserunt unicum faciunt. Vetus quinum Hebraeorum codices non distinxisse videntur; cum enim hunc locum accuratè expenderent Eusebius et S. Athanasius, de his qui carminis divisione apud codices Graecos, quorunq; alijs Psalmum 114 a versu nonno : *Non nobis, Domine, non nobis, ali; a versu duodecimo : Simulacra gentium arguit et aurum,* discernere ullum in Hebreo animaverint, non tradiri, dicere. Ipsomet Kimchi teste, ipsius adhuc aetate Hebreici codices aliqui optima note supererant, apud quos utraque Psalmi pars in unicam seriem juncta legebantur, quales adhuc fert liber, cui nomen *Jakut*.

Chaldoa placet duo esse carmina planè diversa, cui plures ex canticis assentimur. Certantali utramque Psalmi partem magis inter se cohædere, quam ut separari queant. Mili quidem inter se magis aridet, jungendos esse Psalmos 112 et 113, nonne quia Carmen instiutendum esse à vers. 3. nonne enim versiculos Psalmi, *In exitu*, fieri non potest quia alterum Carmen spectet, cum erit: *Facta est Iudea sanctificatio eius*. Israel potestas eius, minime praemissa persona, quae pronuntio eius indicat. Magis

11. Notre Dieu est dans le ciel ; il a fait tout ce qu'il a voulu.

12. Pour les idoles des nations, ce n'est que de l'argent et de l'or ; ce n'est que l'ouvrage de la main des hommes.

13. Elles ont une bouche et ne parleront pas ; elles ont des yeux et ne verront pas.

14. Elles ont des oreilles et n'entendront pas ; elles ont des narines et ne respireront pas.

15. Elles ont des mains et ne toucheront pas ; elles ont des pieds et ne marcheront pas ; elles n'articuleront aucun son dans leur gosier.

16. Que ceux qui font ces idoles, et tous ceux qui mettent leur confiance en elles, leur soient semblables.

17. La maison d'Israël a espérédans le Seigneur : il est leur appui et leur protecteur.

18. La maison d'Aaron a espérédans le Seigneur : il est leur appui et leur protecteur.

19. Ceux qui craignent le Seigneur, ont espérédans lui : il est leur appui et leur protecteur.

20. Le Seigneur s'estressouvenude nous, et il nous a bénis.

21. Il a béni la maison d'Israël ; il a bénit la maison d'Aaron.

22. Il a bénit tous ceux qui craignent le Seigneur, il les a bénis, tels les petits que les grands.

23. Que le Seigneur ajoute en votrefaveurenouveaux biensfaits, qu'il les accumule sur vous et sur vos enfants.

24. Soyez bénis du Seigneur qui a fait le ciel et la terre.

25. Les cieux les plus élevés sont au Seigneur ; mais le Seigneur a donné la terre aux enfants des hommes.

26. Les morts ne vous loueront pas, Seigneur, ceux qui descendent dans le tombeau *n'exalteront pas* vos *grandeur*s.

27. Mais nous qui vivons encore, nous bénissons le Seigneur, dès ce moment et toujours dans la suite.

ad hunc, adeo ut cum inchoet; nempe quia est de rebus latius, id est, de Dei beneficiis.

cum Psalmio 112 coniugias, magnissima est conexio, eundemque Deum et vocem innuit agnoscitur, cuius laudes celebrare jam euperat atque hoc Psalmus prosequitur.

Nomini versiculi cum relata Psalmi partibus conexio non ita sensilitur. Rem alitatis repetit auctor, ut in ceteris hiujus nature Psalmo sollet. Genitii afflictioe atque inter ethimicos oppressee querelas primum narrat: tum Deum orat, ne gestem stiam tulerit sub ali calamitate genitum patiatur, sumptuose ipsius nomine ethimorum convicte leshi, sed illi fortius ipsas minimum suorum patrocinio adscriberetur. Del populum interim irridentes postulantes, ut: *Ubi est Deus tuus?* Hac sane omnia captivis adhuc Iudeis mirè convenient, Sequenti carmen dittintra captivitatis mala describere appetit. At Psalmio 115 et 116 gravissimum beneficii memoriam suavissimam oratione significat. Hujus carminis finem Theodoreus Iudeis in captivitate detinens tribuit: neque desunt, qui hoc ideam carmen tribus Hebreis pueris in formace missis, vel Estherhe et Mardochao, seviente in Iudeo Aniano, adscribant. Hoc nos propinonimus in commentario, ut hunc Psalmum a vers. 9 quoque sequentes Psalmos veluti unicum conflantes interpretemur.

Syrus et Babbinus putant Moysem hoc carmen recitasse ad Erythriam, cum hinc mari rugubusque inaccessis, illuc Egyptius sibi infestis se clausum sessione, diuinum auctoritatem secundum loca sua. Sicut

VERS. 1. — *In exitu ISRAEL de ÆGYPTO, domus,* (et) domus, *per asyntheion, cico* genitivus casus, *ut et Israel.* Idem dicit in utroque hemisticchio. *Israel enim, et domus Jacob Israelite sunt et Jacobaei.* *BARTHO,* impio, sevo, inhumano, vel peregrino et alieno lingue, quals barbarus, 1 Cor. 14, 11. *Ægyptos esse barbaros* scribit R. Selomo, quia lingua sancta non loquuntur, Psal. 80, 6, etiamen Herodotus, lib. 2, narrat ipsos se nolle dici barbaros, sed potius ceteras nationes. Sic Greco olim Barbaros vocabant, quotquot non utebantur lingua Græca, nisi quid tandem ab eam appellavantur Romanos exemerint. Hebreus, 10:6; recte Greco, Chaldeos et Hieronymus hic barbarum interpretantur. Nam Judei etiam hoc nomine Italos appellant. *Vocamus, inquit Elias in Tisbi, Iudaos qui in Italiâ LOHAZIN simpliciter.* Congruent Plauto, qui Naevium poetam Latinum barbarum vocat, et Josepho Ben Gorion, lib. 1, c. 51, qui: *Post Jamum iniquum, regnavit Latrus, qui illustravit linguam barbararam.* Unde et ab eo lingua barbarica appellata fuit *Latina.* Hinc hanc appellationem excludat alius lingua quaslibet vernaculae. Nam apud eos *bethaz* significat barbarus, vernacula, nempe Germanicæ, Hispanicæ, Gallicæ, Africæ, Persicæ, etc., secundum linguam et gentem de qua est. Rabbini qui scribunt et lominunt, inter impios vix poterant non esse profani, ut proinde semper in fidelibus regnis perniciosa fuerit sectarum diversitas atque confusio. Alii *Juda* (sic enim in fonte legitur) non de toto populo, sed de una tribu Juda explanant, ut diversum in utroque hemisticchio enunciaret, quemadmodum vocabula sunt diversa, quid secuto mari Rubro, cateris ingredi cunctantibus, ne Mosen et Aaroneum sequentibus, tribus, Juda confundenter ingressa sit, primaque Deum sanctificaverit, siue velut peculium Domini prima effecta videatur. Adde, respici ad regnum. Familia regia est sanctificatio ejus, sibi can ille sanctificari, ut ex ea educeret semet sanctum Christum, q. d.: *Tan Juâ quâna reliqua tribus sunt ditio Domini, sed privatum Juda, proper regni et fidei prærogativam. Eius, Domini, scilicet. Relativum sine antecedente, ad intellectum, ut supra, Psal. 86, 4.*

VERS. 3. — *MARE VIDIT, ET FUGIT.* Prosopoeia dñe. Omnia advenit Dei præter naturæ ordinem commota sunt. *MARE VIDIT*, hoc scilicet, id est, Israelem esse sanctificationem et dominationem Dei. *Ei fugit*, id est, se secut in duodecim partes sive vias, ex Epiphanio, haeres. 64, et Rabbini, in Psal. 136, retrocedendo, et in se fugiendo, sequie in arctum contrahendo, ut solent paventes, per sex totos dies

VERS. 2. — FACTA EST IUDAÆ, Iudeorum genit, Iudaica nota. Iudea, pro Iuda dixerunt, ne quis solam tribum Iuda significaret existimat. Tunc autem in exitu præcipue Deus Iudeos, sive Israelitas sibi conservatis et elegit in populum, quem clarissimum praeter ceteris habet et, suo sancto nomine et providentia regeret, unde dicit, 1 Pet. 2, 9, Exod. 19, 5, 6: *Mea est, inquit, omnis terra (naturâ et creationis) iure; at vos, nisi me audieritis, critis mihi regnum sacerdotale, gens sancta, peculium de cunctis populis.* Ergo SANCTIFICATIO EJUS, sancta ejus possessio, hereditas, in quâ ipse sanctificaretur, et quam sanctificaret. ET ISRAEL POTESTAS EJUS, sive dominium, in quâ ipse peculiariter regnaret et domineretur per adoptionem, legem, beneficitionem, beneficentiam; cum antepta Ecclesia non esset alligata certa familiâ. Nam Job, Melchisedech, Eliphaz, Balad, Elihu, Arabes, Lot, Balaam, Nachor, Mesopotamii, ad eam pertinente, ut reliqua plorum, qui ex omnibus gentibus et populis Noe, filiorum ejus sanctam institutionem retinuerant. Alii interpretant quantum ad manifestacionem et ostensionem; quasi in Dei demonstratus fuerit esse dominium et sanctificatio Dei = miraculus, et novâ conservatione. Eò usque enim mixtus fuerat contrarium, si solet paveret, per sex totos dies vel octo. Nam latitudine mari Rubri in loco transitu dicunt esse virginis, alijs quindecim milliarum Germanicorum, et sexaginta Gallicarum leucarum, alijs quadrangula quinque ex descriptionibus Pompei et aliorum. Itaque aliquot dies in transitu consumiderunt, quantumvis Israelite accelerarint, nisi per modum miraculi, quod hic sanè videtur constitutum, quoniam Hebrew omnes putant è mari exiisse di septimo Pasche, sive exitu, qui esset vigesimus primus nisan; jam vero sex dibus è Ramesse, unde decimo quanto clidem mensis moverant, pervenerunt ad mare Rubrum, Exod. 14, 2. Oportuit igitur nocte septimi transisse; nam mane illic submersi Ægyptii ejeci memorantur in littus, in quo erant Israelites. Quia sit aquila, ubi sensit Dennis presantem, subito instar murorum stetit conglobata et pavens. Alii subaudient presantem Domini, sive Dominum (vidi mare), et supra, Psalm. 76, 47: *Viderunt te aqua, Deus.* Alii, populum angelo et Mose stipatum. CONVERSUS, revolutus est in suis fontes, Jos. 5, 16. RETRORSUM, in sua principia, vel in sua anteriora, reliquâ ejus parte in mare Mortuum dilati soliti stant expectante alterius refluxum; ut una in mare illud sese infunderent.

inter idololatras, veluti gens non sancta, aut populus non electus. Res aliquando dicitur fieri, quando manifestatur, Rom. 4, 5. Adde, pios, quando separantur ab impiis, sanctificari, et sanctum Domino effici, qui qui ad habita referunt, quibus David sub regni exordium in Philistaeis ceterosque Israeli hostes agitatis est. Placit alii de Absalomie; in Davidem ostendere interpretari. Patribus est vacinium eorum que Deus Christianorum gratia factum erat, praesertim versus conversionem gentium, collataque illis per fidem ac baptismum sapientias. [Cajmel] VERS. 4. — MONTES EXULTAVERUNT, IN tristem par-
tem, ut infra, vers. 6. *Autre locum sum salutari-
rum praet mea et reverentia, exsilierunt, cum trans-
iret populus per desertum. Tertia poëtica prosopopeia
de Sime et vicinorum montium conquassatione, cim
Deus eò descederetur ad legem ferendam, et per deser-
tum deducere populum.* Exod. 19, 19, 20; Illi mori-
sunt et tremuerunt Dei presentiam, Deum pre-
sentem reverentiam, cum veluti sentiebant, ut pro-
inde nihil poserent populo, foras non levaretur, asti-

et ceteris soliditudinibus incommode non infestarent, sed ei reverentiam exhiberent. Alii in latam hyperbole. Ob maris et Jordanis exsecationem tam stupendam vicini montes tripudiarunt, partim admirantes prodigium, partim gratulantes populo; de quo loco audiendum R. Isaac in Gen. 19: *Exultaverunt, inquit, id est, salierunt per quendam terram motum, ut aristes. Non enim est metaphorā, quemadmodum sine figura precessit: Mare vidit, et fugit; q. d.: Ut ver mare Rubrum fugit, et cessit locum Israëlitum, sic ver montes commoti sunt. Unde dixerunt magistri nostri, montes Sinai se vertisse et curvare super eam instar tine.*

Vers. 5. — QUID EST TIBI, MARE? Apostrophe per interrogacionem ad mare, Jordaniem et montes; simul et prosopopeia poetica, qui innamis sensum tribuit. Ex qua intelligitur, ut ver mare et Jordanius se secuerunt retrocedendo, ita verè et circa tropicū montes ac colles trepidasse et saltantes. Quod certe de consequente eos per soliditudines perut ad literam verum liquet, 1 Cor. 10. 4.

Vers. 6. — MONTES, EXULTASTIS SICUT ARISTES, qui vobis ἀπέτιον κανόνι. Nam interrogatio continuatur. Quid vobis, montes, ou colles, aristem et agnorum ritu, exsiliisti? præcavore tanta Dei majestatis. Alii, ut et in precedentibus omnibus, præ gaudio presentie Dei et populi ejus, quid ejus gloriū illustrarentur. Quod aliqui ad descensus Domini super Sinai referunt, cum quodam terra motu. Alii ad scopolus torrentis Arnon, qui, ut transiret Israel, salierunt in torrentem, Num. 21. 15. Alii ad scopolus Jordani. Alii ad undarum cumulos et agglomerationes instar montium elevatos. Tu ad genus.

Vers. 7. — A FASCE DOMINI MOTA EST. Interrogationi per subjectiōnem respondet. A FASCE DOMINI, à presentis, id est, ad faciem et presentiam Domini venientis in montem Sinai ad legem ferendam, et ad portandum populum Jacob, mota est terra. Hæc omnia facta sunt propter Dei presentiam et conspectum, et quia illa apparuit Deus Jacob istorum omnium causa fuit et auctor, qui contraria potest, ut sequenti versus docet. In Hebreo prosopoeia est magis poetica: *Melipe Adon hali arets; id est: A fasce Domini torqueri (contigit) terram, ducta metaphorā à mulieribus seu tornima patientibus. Huius enim est infra eum paragoge job; vel, si sit affixum, meum torqueri, quasi terra respondeat meum torqueri, meum contremiscere, fit propter Domini presentiam. Torqueror, inquit terra, contremisce ad Dei conceptum et presentem majestatem. Incommodiū aliqui in imperativo: Torquere; q. d.: Cūm videas, ò terra, montes concuti, contremisce. A fasce, hoc loco, plus est quam propter. Itaque Augustinus presentiam Dei interpretatur. Clemens autem Alexandrinus, lib. 5 Strom., *Eschylum tradit hunc versum sic paraphrasi expressisse: τρίγυρος δέρη, καὶ γάζα, καὶ πελώρος βάθος θεάσαντες, etc., tremunt montes, et terra, et ingens profundum mari.**

Vers. 8. — QUI CONVERTIT PETRAM IN STAGNA AQUARUM, ui tantū est potestate, ut contraria possit, et contra

serum naturam Rupes enim est ourissima et sicissima, aqua molissima, humidissima; et tamen effect ut ē caute et silice aqua magnā copiā effundenter et manarent, et petra durissimā erro cadi nescia stagnaret aqua, iecu virga Mosis. Nec eū, quasi intra venas lateret aqua, sed verit medium corporis saxei in fontes, adeo ut ex ejus corpore manarent aqua, non aliunde ut sit in aliis fontibus. Petram, taur, rupe, rupis fragmentum. Exod. 17. 6. RUPEM, hallowam, saxum prædurm. Unde Septuaginta ἀρχέτυπον, petra in summā parte secta et præparata, vel, per antiphrasin, ex Euthymio et Hesychio, que in summo viri fero securi potest. Ex quibus liquet convertendi verbum hic sumi proprii, pro commutatione videlicet substantie rupis in aqua substantiam, quasi in ejus venis non lateret aqua propter nimis siccitatem, et sic aperte R. Moze, Num. 20. 11. In priore membro sumi possit inpropiè, convertit, id est, effudit, eliciunt, eduxit. Nam taur videtur minus dura et sica, sieque conversio ejus nūt, non in aqua substantiam, sed emissem, ut petra, quæ prīus aquam non mittebat, vel etiam actu non habebat, jam aquam finideret. Bis enim hoc miraculum contigit in Raphidim et in Cades. IS FONTE AQUARUM, in pectum salientem et fontanum, in pectum aquarum viventium. Nam ut prima petra fuit prop̄ Sinaī fluvium consequentem Israëlis usque ad terminos prop̄ terrae sanctæ, per amos trigesima novem, ita secunda in Cades prop̄ Moab fontem duxit, quem proinde Hebrei appellant Pectum Maris.

Hebr. 115.

Vers. 9. — NON NOBIS, DOMINE, NON NOBIS. In vulgaris Hebræorum exemplariis hic novus Psalmus incepit. Tamen Kimhi jungit, ut Septuaginta, cum superiori, ac monet in aliquibus, id est, emendatis exemplariis ita continuari, ut intelligas hanc diversitatem distinguendi et numerandi non esse in nostris carpedam. Est enim ἔντεξτος, et capit infulmatum idolorum, ea cum Deo vero conferens, cuius potentiam et majestatem eleganter extulerat. Addit in aliis Psalmum alium incipere infra, vers. 20. Dominus memor fuit nostri, et si prior distinctio in duos tantum Psalmos Hebreis sit communior. Nostra autem est potior, sive qua veteres et Kimhi monet in emendatis codicibus ita fieri, sive qua finis versus octavi esset abruptus et imperfectus. Non nobis, quos tam honorificet et potenter eduxisti ex Egypto et populo barbaro, de istis miraculis gloriois da gloriam, sed tibi. Hæc nobis non sunt gloriose, sed tuo nomine. Non propter illa laudemur, sed tu, ò Domine, nempe propter tuam misericordiam et fidem. Petit defendi et conservari propter Dei gloriam, non sua merita, à gentibus impis et idololatriis. Sed, chi, pro chi, sed, verum, frequens apud Hebreos, maximè poetas. Simplex propositio.

Vers. 10. — SUPER MISERICORDIA TUĀ ET VERITATE TUĀ. Propter misericordiam tuam (id est, liberalitatem) et veritatem (id est, dictorum fidei), qui juncta

promissiones factas patribus, nos ex Egypto eduxisti; non propter nostra merita, da tuo nomine gloriam. Nam pendet ē superiore. Unde apud Masoretas versum claudit. Ne quando dicant; cōdem recedit, ut qui dicent: Ubi est Deus eorum, Israëlitarum Deus, cuius potentia et magnitudo gloriantur, cum nihil possit; et aliquid, victimas immolant, vota persolvunt, siue efficuntur omnino, ut ea sensu carentia existimare non audeant. Ne autem arbitrentur isti hoc solū nostro libro sonare, quod hebusmodi affectus humano cordi ex idolis innascitur, apertissimum scriptum est, Psal. 95, 5, quoniam omnes dii gentium dominia, unde non solum Apostolica disciplina dicit: *Caveat à simulacris, Joan. 5, 21, sed etiam, 4 Cor. 10, 19: Nolovos fieri socios demonorum.* Augustinus, Quest. 5, ad Deo gratias, epist. 49.

Vers. 11. — DEUS AUTEM NOSTER IN CŒLO. Insignis locus de comparatione Dei et idolorum. Deus noster in celis et colestibus rebus agit quemcumque vult. Alii post Kinhī putant sententiam esse binominem, per asyndeton: Deus noster (est) in celo, (et) quemcumque vult facit, estque omnipotens. In coro. In celo supremo, quod transgreditur corpora celestia et terrestria, Augustinus. Posit referri ad universam compaginem (1).

Vers. 12. — SIMULACRA GENTIUM. Antithesis. Contraria di gentium sunt simulaca stupida, nequacunq; liberare, etc., sine sensu et intellectu. Illa mirè extenuat, cum tamē, Psal. 95, 5, demona esse professus sit. Nempe idola habent demonem assistentem, vel insistentem, qui per illa et intra illa illuderet, et motorem, non formam, id est, neque animantem neque informantem. Ex quo illud Habacuc 2, 19: *Non est spiritus in visceribus corum. Nam non erant animata, nisi in eis operante demon. Simulacra gentium, idola, dormiū simulacra.*

Vers. 13. — OS HABENT, ET NON LOQUENTER. Reimquidem notam, sed tamē salvi remedio admitionis inculcat, dicens: *Os habent, et non loquuntur, etc.*

(1) DEUS AUTEM NOSTER, emphaticæ, etc. Quasi dicat: Infelices enim verò et fasaṇi populi qui nesciunt quantum inter Deum nostrum et aucto deos, si tamen admittunt dii dicendi sunt dii, discrimini intus: Deus enim noster in celo; et Deus mōter in celo; cum ait, vult inferre occultū antithesis deo gentium, de quibus dicturus est, non esse in celo, itidem cum dicit: *Omnia quemcumque volabit, fecit vult inferre tantum abesse ut illi possint qui velint, ut etiam vult nihil possit, quippe quoniam tamē mōra simulacra ex argento et auro colliguntur.* (Muis.)

(2) SIMULACRA EARTHEN GENTIUM ARGENTUM, etc. Hoc et tribus gentibus versiculos grapius depingit idolorum, in quibus gentes fiduciam collocacebant, vanitatem. Ac primū illa vanitatem attabim, quo vox doloris, seu dolorem appetitam sonat, quid illa suis cultoribus nihil aliud tandem quam dolorem afferant. Cum ait ex argento aut auro confitit, et quidem hominum manus. Dicit autem illa non posse ullam beneficium in homines conferre, quippe que tota coram opera existant, ut homines votis illorum dii dicendi sint, si quidem artificis magis est opere. Deinde opera manuum hominum eius ait: ridet coram presertim insaniam, qui mutis signo hanibalis simulari cultum atque hominum defertur, suorumque digitorum opus adorant. Qui solem, lunam, et cetera cōsimiliter illustrata Dei opera pro diis colunt, non illa magnam Dei injuriam facere videri possunt; et qui suis aut alienis manibus sibi Deum fingunt, multe minus, quam per est, de Deo sentiant, de autem minois magnifice, qui Deum se facere posse putant: in eo ac sibi injuriam faciunt, dum operi manuum suarum tanquam domino supplicant. Quid majestatis possunt habere simulacra, inquit Lactantius, quæ fuerint in hominum potestate, vel ut aliud ferent, vel ut omnino non ferent? (Muis.)

Hæc enim verba, quod magis aperta sunt et populariter vera, sō magis incidunt salubrem pudorem illis qui talibus simulacris divinum cum timore cultum exhibent, eaque viventibus similia venerantes adorantesque contundunt, eisque veluti presentibus precos et aliquid, victimas immolant, vota persolvunt, siue efficuntur omnino, ut ea sensu carentia existimare non audeant. Ne autem arbitrentur isti hoc solū nostro libro sonare, quod hebusmodi affectus humano cordi ex idolis innascitur, apertissimum scriptum est, Psal. 95, 5, quoniam omnes dii gentium dominia, unde non solum Apostolica disciplina dicit: *Caveat à simulacris, Joan. 5, 21, sed etiam, 4 Cor. 10, 19: Nolovos fieri socios demonorum.* Augustinus, Quest. 5, ad Deo gratias, epist. 49.

Vers. 14 et 15. — AURES HABENT, ET NON AUDIENT. Carent quinque sensibus exterioribus, mente, vita, sensu motu interiori; q. d.: In eorum ore, oculis, auribus, naribus, manibus, pedibus, gutture, nulla est potestas nulla vis videndi, audiendi, odorandi, tangendi, movendi, loquendi. Hæc quidem habent, sed metaphoriæ, et per nudam similitudinem, non propriæ et actu. Hæc enim propriæ sunt membra organica corporis potestate sensum habentis. Quare ne in cadavere quidem, ubi semel anima sensus principium amiserit, nisi inpropriæ, repromuntur apud Aristotelem, lib. 2 de Animâ, c. 1 et 2.

Vers. 15. — MANUS HABENT, ET NON PALPARENT, in manibus et pedibus nullam vim habent; nam sunt tantum simulati et umbratici, non veri. In membris inesse oportet facultates et vires quasdam naturales, quarum tanquam secundarum causarum beneficium animal exerceat in corpore suas functiones et munera; q. d.: Desunt autem primum spiritu interiori, sive anima vita, sensus, motus principio, deinde membris, certi et vi facultate dispositis atque affectis.

Vers. 16. — SIMILLES ILLIS FIANT QUI FACIUNT EA. Idololatrias sunt status, ratione et sensu carendius, similis: sive velut trunco et stipites. Unde et solent esse stupidi, parum ingeniosi, parum apti ad disciplinas subtiliores, naturaliter corrupti, in his quæ naturaliter cognoscuntur, etc. Qui conuent in eis. Per epexeges explicat, in quo situ sit propriæ idolatriæ peccatum, nempe in cultu et veneratione idolorum, non in fabrica, in sile, spē, charitate, sacrificiis, similibusque eodem pertinentibus, non in externali affectione in conspectu. Quod in Levitico aperte ostenditur. Nam ubi in Exodo, 20, 4: *Non facies tibi scupitile, neque ultam similitudinem; non adorabis ea, neque coleas, in Levitico habemus, 26, 1: Non facies, ut adores, Leviathanum.* Unde Terribilissimus lib. 2 contra Marcionem: *C Similitudinem vetum Deus fieri omnium que in celo et in terra et in aqua, ostendit et causas, idololatriæ scilicet substantiam cohibentes.* Subiectum enim: *Non adorabis ea, neque seruies eis.* Serpentes autem schenæi eligitis postea præcepit Mosi à Domino, non ad idolatriæ titulum pertinet, sed ad remediantos eos qui à serpentibus infestabantur, ut taceam de figurā remedii (id est, cruce). Sic et Chos.

crubim et Seraphim aurea in arcā figuratum exemplum, certè simplex ornamētū accommodata suggesta, longè diversas habendū causas ab idolatrie conditione, ob quam similitudinē prohibetur, non videntur similitudinem prohibitarum legi refragari, ut que non in eo simulacri statu deprehendantur, ob quem similitudinē prohibetur. Hæc ille patrocinans Ecclesie, jam ab ejus cunabulis, adversis istos qui nesciunt distinguere inter idola et sacras imagines.

Vers. 17.—DOMUS ISRAEL SPERAVIT. Quonamobid cuncta sit vanitas et imbecillitas idolorum, tam vanus cultus et confidens, *domus* (deest in Hebreo, sed sensu conferit) *Israel speravit in Domino*, non in illis, eoque libertatis quod adjutor et protector eorum est, sive ut Hebraicè *hezran unagannam*, id est, *auxilium eorum et clypeus*. Placuit Masoretis non *bathah* in præl. kal. legere, sed *bethah* in secundâ persona imperativi, *spera, confide*, etiam si sequatur: *Autor eorum, non tuus, vel vester; an rectius, quis judicet. Eodem iudicio deinceps hoc verbum legent in imperativo.*

Vers. 18.—DOMUS AARON SPERAVIT. *Batehu*: Maserette, *bitu*, sperate. Aaronis ab Israele distinguit, quia Ecclesia perpetuo distincta fuit in duos status, laicum et clericum, sive populi et clerici.

Vers. 19.—QUI TIMENT DOMINEM. De Gentibus nunc loquitur, ut superioribus duabus versibus de Iudeis. Significat Ecclesiam fuisse colligandam è duabus illis populorum generibus. Alii arctant ad prolytos, qui è gentibus ad Iudaismum convertabantur. SPERAVERUNT. Maserette, *sperate*, ut supra.

Vers. 20.—ET BENEDIXIT NOS, beneficia et felicitates contulit. Hebreo vox est quidem futuri temporis, sed quia praecedentes tempora in hæc lingua concipiunt sequentia, recte Septuaginta verterunt per præteritum, ut et versus sequentes 25 et 24. Rabbini ferè retinunt futuri significacionem per *celsip*, *acher*, *qui*: Dominus (qui) memori fuit nostri, benedicet, vel benedicat (per modum propheetie vel precii); utrumque affect Kimhi) nobis domui Israel, domui Aaron, timentibus Dominum, parvis iuxta ac magnis. Ille aliquid incipit nomen Psalmus, non sicut supra, vers. 9.

Vers. 21.—BENEDIXIT DOMU ISRAEL, laicis, politie et reipublice. Domui Aaron, clero et ordinis ecclesiastico.

Vers. 22.—BENEDIXIT OMNIBUS QUI. De gentibus, ut vers. 11. PUSILLIS CUM MAJORIBUS, citra delectum statuum, etatūm, conditionum, sexum, personarum, universi benedixit. Hebreo sunt generalia, id est, non modo sunt nomina statuum, verum etiam statuum, etc., quale illud Pauli, Col. 5, vers. 11: *Qui non est gentilis et Iudeus, circumcisus et præceptatum, Barbarus et Scytha, seruos et liber, sed omnia in omnibus Christus.*

Vers. 23.—ADJICAT DOMINES SUPER VOS (1), be-

(1) EX ABUNDANTIA CORDIS OS LOQUITUR, ut ait D. Lucas, cap. 6, quia pectus sancti Prophete ardebat desiderio gloria Dei et salutis proximorum; idem multiplicat verba, nunc prædicando, nunc exhortando,

neditiōnem, supple, vel plura ac majora beneficia; beneficentiam suam augent in dies magis ac magis, nosque servet et posteros nostros, ut perpetuū sit aliquæ gens, quæ ipsius numen colat et prædictet. *Dere Theilla*, sive per modum optandi et precanđi, inquit Rabbini. Alli non tam recte, *adjicet*, per modum prædictionis, et *Neba*.

Vers. 24.—BENEDICTI VOS A DOMINO, estote scilicet, vel satis, ut Augustinus legit. Nam est precatio. Aliqui non tam aptè, *vos*, id est, estis, quasi gratulatio sit ad Israëlitas de tantis beneficiis. Utuntur pronominibus, verborum substantivorum loco.

Vers. 25.—COELUM COELI DOMINO (1). Per prolepsin, generale quod præcessit in partes dedit. Fecit celum et terram. Celum quidem Domino, id est, sibi, pro sua sede et domicilio, utique suam illæ gloriam communiceat; vel Christo, ut in eo regnet patet ad suam dexteram. Terram autem quam daret et assignaret, hominibus, ut in ea regnent, tumultuerint, sua negotia gerant. COELUM COELI, *οὐπόνετος τοῦ οὐπαρούσου*, celum intimum et præstantissimum, id est, atreverum, regio aetheræ, ad discrimen aeris, ut de cunctis coeli siderib[us] haec enuntiantur. Vel, ex Theodoro, *celum, non quod videtur, sed illud, quod hujus est veluti tectum, ut hoc asperabile nostrum est tectum*, id est, empyreum, quod minimè circumscribitur, ut idem explicat, in quo scilicet est thronus gloriae, *κατ' ἔξοχην* propter repetitionem, ut supra Psalm. 67, 37. Quæ formulæ Canticum cantiorum, id est, canticum excellentissimum. Supremum celorum empyreum est Domino destinatum in aulam regiam: sibi illud reservavit in gloria sua palatium, ubi cum angelis suis inhabebat, et majestatem suam communicet. Terram vero dedit inhabitandum et frumentum hominibus. Hebraicè, *Haschamūm, schamūm, Carlos, celos* (invenit bene precondi, ut hæc ratione accendat hominem ad Deum timendum timore sancto, et ad spem omnem in eo collaudandam. Ignoti conversus ad timentes Deum, quibus dixit Deus benedixisse, ait: *Adjicat dominus super vos, nimirum benedictionem suam*, id est, omnium honorum copiam; nec solum, inquit, *super vos, sed etiam super filios vestros*. Et hoc modo sibi vos benedicit, plena atque perfecta benedictione, a Domino, qui fecit celum et terram, id est, ab eo, in cuius manu est ros coeli, et pinguedine terra. Solebant enim sancti Testamenti veteris precari sui à Domino rore coeli et pinguedinem terra, quia ommes iactus terræ nascuntur ex jecunditate terra, et ex plurimis coeli. Sed altiore sensu Deus benedicit de rore coeli, et de pinguedine terra, quos bonis celestibus et terrenis cumulat, quod fecit erga Abrahamum, Isaacum, Josephum, Davidem, et similes.

(Bartholinus.)

(1) Celum, celum, inquam, Dominus sibi vendicavit, terras autem dedit habitandas hominibus, à quibus inviolato coleretur, et perpetuus hymnis et honores afficeretur; quid si, Domine, permittis, genitem tuam ab alijs nationibus deleri, qui prædicabat laudes tuas? quis te p[ro]tegat sancte[m] venerabit? non hostes, qui sanctissimum nomen tuum nefarij exercerunt? non mortui? si illo gloriam tuam terris celebrare qui possint? itaque nos, Domine, posterosque nostros salvos et incolumes conserva, non nostri quidem, sed tui nominis causa, ut semper aliqua gens sit, qua tuo sanctissimum numini precies, cultus, honores adhibeat.

(Flaminius.)

quam fecit) *Domino*; vel: *Cœli, cœli, inquam, Domino (sunt) quod aliqui per hysterologiam explicant. Cœli (sunt) cœli Domini, Domini sum habitat atque domicilium, eodem sensu. DOMINO, sibi, Kimhi; vel Christo, ut respiciat ad realium personarum divinorum distinctionem. Est dativus possessionis. Unde Latinæ *Domini*, in genitivo. FILII HOMINUM, in usum plurimum hominum. Est dativus commodi.*

Vers. 26.—LAUBABUNT TE. De solemnî et publicâ prædicatione et celebratione, quod alibi vocat confiteri. Adjice, Domine, super nos benedictionem, nec nos interfectoribus dede. Nam mortui, et qui descendunt in infernum vel sepulcrum (hic enim est *duma*, quod est, silentium, non *seol*), non te publice et solemniter celebrabant, non tuas canent laudes, quibus viventes edificentur, et excitentur ad te colendum, et gratias tuas agnoscentas; sed nos qui *vivimus*, etc.

Le Psalme a pour titre, dans le grec et dans notre version, *Altéia*, quoique ce mot ne soit pas dans l'hebreu. Je crois qu'il devrait y être; car le Prophète disant au second verset, que la *Judee est devenue son sanctuaire*, et que *le peuple d'Israël est devenu son peuple particulier*, suppose que le nom de Dieu est auparavant, et il ne se trouve point ailleurs que dans le mot *Alteia*; c'est aussi la remarque du P. Houbigant. Quoi qu'il en soit, ce Psalme est partagé en deux dans l'hebreu. Le premier ne comprend que les huit premiers versets; le second comprend le reste, c'est-à-dire, les 19 autres versets. Cette division se trouve aussi dans quelques anciens manuscrits grecs; mais la chose est assez indifférente. On sait que dans les Psalmes, qui sont des pièces de poésie, les sujets ne sont pas traités avec autant de suite que dans les narrations historiques; la diversité apparente des sujets ne prouverait donc pas qu'il y ait deux Psalmes au lieu d'un.

En général, ce Psalme rappelle au peuple d'Israël les biensfaits qu'il a reçus de Dieu, afin de lui faire sentir l'obligation qu'il a de demeurer fidèle à son bienfaiteur. Il paraît que le peuple parle en quelques endroits, ou est représenté comme parlant, et entrant dans les vues du Prophète.